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A szerzőről 
 
 
   MANDALÁT fest, bonsai fákat metszeget, erdei sétákon időzik és szaunában 

izzad, hogy aztán friss szellemmel üljön le egy könyvtár csöndes sarkában. 

Kedvenc polcai a gazdaság, az irodalom, a történelem, pszichológia, vallás, múlt, 

jelen és a jövő. 

 

  TŐZSDEI hullámokon töpreng, gazdasági adatokat szemlél, cégeket és 

részvényesi közgyűléseket látogat, számol, gondolkodik, kalkulál és befektet, 

majd szépirodalmat olvas, festményeken tűnődik, blogot és haikut ír, néha pedig 

cikkekben és publicisztikákban fejti ki gondolatait. 

 

  MEDITÁCIÓ  –  a kolostor udvarán című hetente frissülő személyes blogja 2008-

ban indult, amely 2014-től kibővült a meditáción túl egyéb témákkal is. Néhány 

éve már a Librarius művészeti portál rendszeres vendégszerzője. 

 

  ÖNISMERETI utazásának tudatos szakasza húsz évvel ezelőtt kezdődött. 

 

  FELESÉGÉVEL csöndes teázással indítják a napot. Majd reggeli és kávé. 

 

  40 ÉVES elmúlt, kiváncsian és érdeklődve várja a következő negyvenet. 
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Előszó 

 
 
   Önismereti sétára hívom most az olvasót, tegyünk egy kellemes kört a 

mandalák különös kertjében. Saját, privát kis ligetembe hívom meg önt azzal a 

céllal, hogy mélyebb betekintésünk legyen önmagunkba, a személyiségünkbe, a 

lelkünkbe és az életünkbe. Néhány mandalámat kívánom megmutatni, hogy 

inspirálólag hasson. És még néhány híres ember festményét is megnézzük. 

Viszont a könyvnek már most ezen a pontján be kell vallanom önnek, hogy a 

végére talán több lesz a kérdés, mint a válasz.  

 

  Ez nem egy megmondó-könyv kíván lenni. Nincs ambícióm híveket gyűjteni, és 

megoldásokat sem akarok szállítani, se bevált praktikákat hirdetni. Sokkal inkább 

arra szeretném sarkalni önt, kedves olvasó, hogy legyen nyitott, érdeklődő és 

kiváncsi, legyenek kérdései, ráadásul olyanok, amelyek mélyrehatóak. Ha ezzel a 

könyvvel kapcsolatban ezt az ajánlatot mégis kevésnek érzi (talán jogosan), 

akkor viszont a megoldásért és válaszokért, hadd ajánljam figyelmébe Carl 

Gustav Jung svájci pszichológus teljes munkásságát. Róla bővebben a következő 

fejezetben lesz szó.  

 

  Hogy pontosabban fogalmazzam meg a könyv célját, ez a sajátos kis séta a 

mandaláim kertjében egyfajta bevezetés lesz Jung apó különös világába. 

Valamifajta ráhangolódás lesz ez az ő mesteri munkásságára, arra az önismereti 

utazásra, aminek csupán egyik fejezete a mandalák rejtélyes és varázslatos 

világa. Nem kíván tehát több lenni ez a könyv, mint csupán egy előszoba. 

Ezesetben: előkert. 

 

  Sétáljunk tehát egyet a mandalák ligetében, aztán majd meglátja az olvasó, 

hogy lesz-e kedve továbbhaladni, és a tudatosság egy magasabb fokára lépni. 
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Carl Gustav Jung  
 
   13 éves korom körül hallottam először a híres svájci pszichológusról, Carl 

Gustav Jungról egy idősebb ismerőstől. Mit fog fel egy 13 éves kisfiú a 

pszichoanalízis és a mélylélektan egyik világraszóló mesterének munkásságából? 

Keveset, de annyit azért érez, hogy mély dolgok vannak ott. Mint a találkozás a 

tengerrel. Az ember szinte fel sem fogja a méreteket, csak érzi a hatalmasságot, 

a tenger óriási kiterjedését a térben és az időben. A mélységet, a távolságot, a 

történelmet, és sok minden egyebet. Szóval, valahogy így voltam én is Junggal. 

Éreztem a téma mélységét már 13 évesen is, de nem tudtam vele mit kezdeni. 

Később aztán már igen. 

 

  Egy-két évtized után már  jobban megmártóztam én is abban a bizonyos 

tengerben, C.G. Jung lenyűgőzően sokoldalú munkásságában. Könyvek, 

beszélgetések, felfedzések, gondolatok, álmok, inspirációk, meditációk és 

mandalák. Ennek a különös felfedező utazásnak volt 2019-ben egy kiemelkedő 

fejezete. Ekkor ugyanis a feleségemmel elutaztunk Zürichbe, Küsnachtba és 

Bollingenbe, hogy Jung apó életének különböző helyszíneit felfedezzük. 

 

 
 

A szerző a feleségével Zürich mellett Küsnachtban a Jung emlékháznál1.  

 

                                                           
1   https://meditacionk.blogspot.com/2019/06/cg-jung-haz-kusnacht.html 
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Múzeumként müködik jelenleg a ház2, ahol egy alapos körbevezetés 

által volt szerencsénk megtekinteni C.G. Jung életének több fejezetét. 

 

 
 

A bollingeni misztikus otthona3 azonban el van zárva sajnos 

a látogatóktól, oda nem volt lehetőségünk bejutni. 

 
                                                           
2
   https://www.cgjunghaus.ch 

3   https://meditacionk.blogspot.com/2019/06/cg-jung-haz-bollingen.html 
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A szerző Jung nyomában a zürichi tó körül. 

 

  Svájci utunk Jung nyomában azóta is elevenen él bennünk. Meditációink, 

beszélgetéseink, és a töprengéseink azóta is a jungi mélységek körül forognak. 

Látjuk megnyílvánulását az életünkben, mások életében, a társadalomban, az 

egyszerű hétköznapokban, az álmokban, vagy éppen a mandalákban. 

 

  Carl Gustav Jung munkássága tehát nagy hatással volt, az amúgy is meditatív 

életünkre. A tudatosság egy mélyebb rétegét adja meg az érdeklődőknek, amely 

szó szerint új világot teremthet meg az emberben. Erősebb, békesebb, 

kiegyensúlyozottabb, de mindenekelőtt egy sokkal őszintébb élet bontakozik ki 

ezáltal. Persze ez nem egy könnyű út. És nagyon sokrétű, hiszen Jung rengeteget 

ír az ember személyiségéről, az álmok üzenetéről, lényünk kollektív 

dimenziójáról, a sötét oldalunkról, történelemről, kultúráról, vallásról és 

misztikáról, vagy éppen csak gyermekies játszadozásról egy tóparton bokáig a 

sárban. 

 

   Ennek az óriási életútnak, amit Carl Gustav Jung hagyott hátra, ennek egy kis 

része a mandalák világa. Külön fejezete, de szorosan kötődik ez is a személyiség 

mélyebb rétegeihez, az intuícióhoz, álmokhoz, egyénhez és kollektívhez, 

problémákhoz és megoldásokhoz, szóval intenzív része Jung Univerzumának. 



 
10 

 

Ezzel kapcsolatos személyes élményeimből és festményeimből szeretnék párat 

megmutatni majd a kedves olvasónak ebben a kötetben, hangsúlyozva ismét, 

csupán inspirációs jelleggel.  

 

  Ezek a képek nem feltétlenül fogják az ön problémáit megoldani. Nem is ez a 

céljuk, nem ez a feladatuk, nem is ezért születtek meg. Ezek a képek valószínű 

nem is fognak önnek tanácsot adni. Nem hinném, hogy segítenék az ön 

párkapcsolatát, szakmai előremenetelét, viszonyát a szüleivel, vagy a 

gyerekeivel, és még sorolhatnám. Tényleg csupán inspirációs jelleggel hoztam el 

ide ebbe a könyvbe, ebbe a virtuális kis „kertbe”, hogy együtt sétáljuk körbe 

őket. Együtt tűnődünk majd rajtuk, velük. Nem is kell ezt túlbeszélni. Csak 

figyelni a színeket és az ábrákat. Hagyni, hogy elinduljon az emberben valami. 

Egyfajta belső igény, kiváncsiság, kreativitás, kérdések és nyitottság. Reményeim 

szerint elindul majd önben egy apró változás. Ennél többet nem kívánok, nem is 

kívánhatnék. Ennyi lenne a szerepe csupán a könyvek, ennek a kis sétának 

mandaláim ligetében. Induljunk, hát! 
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A mandalák rejtélye 

 
 
   A Britannica Enciklopédia azt írja a mandaláról4, hogy szanszkrit kifejezés, 

aminek pontos jelentése: kör. Keleti világok vallásainak a része, amely 

meditációs, koncentrációs eszköze különböző rítusoknak. A Britannica 

Enciklopédia azt is kiemeli, hogy a nyugati világban Carl Gustav Jung önismereti 

és pszichológiai munkásságához is szorosan kötödik a mandalák használata.  

 

  A mandaláknak többféle fajtája és típusa van. Rajzolt, festett, kicsi, nagy, 

egészen összetett és aprólékosan kidolgozott kompozíció, vagy éppen 

minimalista alkotás. Lehet spirituális és vallásos tárgyú, személyesebb 

hangvételű, amatőr, profi, művészi, egyéni, színes vagy fekete-fehér, térbeli vagy 

két dimenziós, szóval sokféle lehet. Ezek azonban még csak a külső megjelenési 

formái. Mi van belül a mandalák mélyén? Jung egyszer így fogalmazott5 erről: 

 

 „ ...a mandala a kaotikus lelkiállapot hagyományos ellenpontja. " 

 

  Tehát a személyiség belső, kisebb-nagyobb káoszába kíván valamifajta rendet 

vinni. Ennek nyilván megvannak a felszínesebb és a mélyebb megnyílvánulásai is. 

Mind a káosznak, mind a rendnek. Elég ha csak az egyszerű hétköznapi 

bosszankodásainkra gondolunk, de eszünkbe juthat sokkal mélyebb kérdés is a 

sorsunkkal, a személyiségünkkel, a karmánkkal és az életünkkel kapcsolatban. 

Tehát különböző rétegei lehetnek bennünk mind a káosznak, mind a rendnek. És 

nem csak mi vagyunk ezzel így, modern 21. századi emberek, hanem hasonló 

vívódás jellemezte a korábbi korok emberét is. Minden egyes korszak és 

generáció kereste és kutatta azt, hogyan tudna magában harmóniára lelni. 

Hogyan tudná megtalálni a lelki békéjét. A valódit, a mélyet, és az őszintét. Talán 

pont ezt keresi ön is... 

                                                           
4   https://www.britannica.com/topic/mandala-diagram 
5   Scolar kiadó, C.G. Jung összegyűjtött munkái sorozat - Az archetípusok és a kollektív tudattalan, 
első kiadás, 18.oldal 

https://www.britannica.com/topic/mandala-diagram
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   A régi korokban is kutatták tehát a lélek belső ösvényeinek útját. Nagy múltja 

és hagyománya van ebben az emberiségnek, gondoljunk csak a vallásokra, a 

spiritualitásra, a kultúrára, és megvan ebben a hatalmas, több ezer éves 

láncolatban a mandalák helye is. C.G. Jung így fogalmaz6 a régi korok 

mandaláiról: 

 

 „ Az emberiség soha nem volt híján az erőteljes képeknek, amelyek mágikus 

védelmet ígértek a lélek mélységeinek szörnyűségei ellen. A tudattalan alakjait 

mindig is védelmező és gyógyító képekben fejezték ki, s így a kozmikus, lelken 

kívüli térbe helyezték őket. " 

 

   Így fogalmaz Jung apó a fenti idézetben: gyógyító képek. Igen, a mandala 

valóban hozhat gyógyulást, megnyugvást, enyhet, önmagunkra találást, és 

hasonlókat. De nem csak ebben, hanem „csak” a sima átalakulásban is segíthet. 

Amikor változik az életünk. Amikor változik a személyiségünk, amikor új fejezet 

nyílik a sorsunkban, amikor mélyebbre megyünk, amikor kérdéseink vannak, 

amikor tanácstalanok vagyunk, vagy éppen akkor, amikor úgy érezzük, hogy 

valahonnan egy nagyobb erő próbál üzenni nekünk valamit. Ez az erő, ez a belső 

intuitív kommunikáció megtalálhat minket az éjszakai álmainkban, tudatos 

meditációnkban, vagy akár egy kellemes és csöndes tavaszi napon, amikor 

éppen egy üres fehér lapra tekintünk kérdőn, ecsettel a kezünkben. 

 

  Carl Gustav Jung kapcsolata a mandalákkal nemcsak elméleti volt, hanem ő 

maga is aktívan tanulmányozta azt, hogy milyen a mandalafestés. Jelentős 

mandalákat festett, vagy akár kőből faragott. A Carl Gustav Jung Depth 

Psychology Reading Group nevű YouTube csatornán7 2020 októberében J. Gary 

Sparks jungiánus pszichológus egy hosszabb élő közvetítést8 tartott az 

érdeklődőknek Jung egyik híres mandalájáról, a Systema Munditiousról9. Remek 

előadás volt, amiben hosszasan elemezte Jung ezen alkotását, miközben a 

                                                           
6   Scolar kiadó, C.G. Jung összegyűjtött munkái sorozat - Az archetípusok és a kollektív tudattalan, 
első kiadás, 19. oldal 
7   https://www.youtube.com/c/CarlJungDepthPsychologyReadingGroup/videos 
8   https://www.youtube.com/watch?v=R3MGZIw40aQ 
9   http://www.jgsparks.net/JungDC/systema_munditotius_8..5x11.pdf 
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résztvevők kérdéseket is feltehettek. Felmerült egy fontos téma és kérdés a 

mandalák kapcsán, honnan tudjuk, hogy a tudatos énünk festi a képet, vagy a 

tudattalanunk? J. Gary Sparks megjegyezte, hogy nagyon jó a kérdés, és ő 

személy szerint úgy érzi, hogy amikor a tudattalanunk rajzolja a mandalát, azok a 

képek „táplálóbbak" (nourishing) lesznek. Viszont amikor az ego rajzolja a 

mandalát, akkor szerinte „sovány" (thin) a kép. És aztán gyorsan hozzátette, 

hogy ezt egyáltalán nem könnyű megmondani, mikor melyik jelenik meg. 

 

 

Carl Gustav Jung egyik mandalája, a Systema Munditious. 

 

   Miközben Jung apó a saját mandaláit készítette, addig a pánciensei is elkezdték 

a maguk képeit megfesteni. A saját személyiségük került megrajzolásra ezáltal az 

üres lapokra. Ezek a képek aztán túlélve alkotóikat hosszú-hosszú évek után 

egyszercsak önálló életre keltek! 

 

  A CNN televíziós hírcsatorna egy rendkívüli eseményről tudósított pár éve10. 

Különös kiállításnak adott helyszínt 2012-ben az atlantai Oglethorpe Művészeti 

                                                           
10  https://edition.cnn.com/videos/living/2012/02/19/pkg-sacred-circles.cnn 
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Egyetem Múzeuma11, ugyanis 40 mandalát állítottak ki az érdeklődők számára. 

Mindegyik Carl Gustav Jung régi pácienseinek a festménye volt, amelyek 

betekintést nyújtottak a hosszú évek lélektani munkájába. A mandalák mellett 

kiállításra került az egyik páciens kézzel írt füzete is, amiben az éjszakai álmait 

jegyezte fel, ami szintén egy fontos területe a jungiánus mélylélektani 

elemzésnek. 

 

  A TV csatorna kérdésére Lloyd Nick, a múzeum igazgatója így nyilatkozott: 

 

„ Ez nem művészet, mégis le vagyok nyűgözve az alkotásoktól. Ezt meg kell 

osztani másokkal is, mert ez egy kincs. Meg kell mutatni a világnak. ” 

 

  A kiállítás egyik kurátora, a zürichi C.G. Jung intézet munkatársa Vincente de 

Moura így fogalmazott a mandalákkal kapcsolatban a TV csatorna kérdésére: 

 

„ A mandalák szerepe az, hogy az ember befelé tudjon figyelni,  

és megtalálja az egyensúlyt önmagában. ” 

 

   Ez az egyensúly, a belső harmónia nagyon fontos, mert a változásokat és az 

átalakulásokat az életünkben sokszor hajlamosak vagyunk lebecsülni, aztán 

pedig csodálkozunk, hogy nem sikerül megbírkózni a feladatattal, vagy éppen 

furcsán reagál ránk a környezetünk. Nem árt tehát, ha komolyan vesszük azt, 

amikor egy új szakaszhoz ér az életünk. Érdemes ilyenkor megfontoltabban, 

óvatosabban és körültekintőbben állni önmagunkhoz és a világhoz. Ilyenkor 

lényünk egy újabb oldala születik meg, bontakozik ki, és kap teret az élettől. Jó 

ha ilyenkor tudatosan segítjük és éljük át ezt a folyamatot. Jung erről a 

változásról így fogalmaz12: 

 „ Vannak természetes változási folyamatok, amelyek megesnek velünk, akár 

akarjuk, akár nem, és akár tudunk róluk, akár nem. E folyamatoknak erőteljes 

                                                           
11   https://museum.oglethorpe.edu/exhibitions/mandalas-patients-carl-jung/ 
12   Scolar kiadó, C.G. Jung összegyűjtött munkái sorozat - Az archetípusok és a kollektív tudattalan, 
első kiadás, 133. oldal 



 
15 

 

lélektani hatásuk van, amelyek önmagukban is rá tudnák bírni a gondolkodó 

embert arra, hogy vessen számot azzal, ami megtörtént vele. Mandalákat fog 

rajzolni, mint a mesénkben szereplő öregember, maga is belép a tápláló körbe, s 

maga által választott, oltalmazó börtönének kuszaságában és kínjaiban az 

istenekkel rokon lénnyé változik. A mandalák születési helyek, tulajdonképpen 

valóságos szülőedények, lótuszok, amelyekben Buddha születik. A lótuszülésben 

ülő jógi látja magát, amint halhatatlan alakká alakul át. " 

 

  Tehát a mandalafestést tekinthetjük sok mindennek. Újjászületésnek, 

meditációnak, önismereti terápiának, relaxációs művészi tevékenységnek, 

önkifejezésnek, tükörnek, elmélyedésnek, és még sorolhatnám. Izgalmasnak 

hangzik, haladjunk is tovább! 
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Leonardo da Vinci mandalája 
 
 
   A festőgéniusz, Leonardo da Vinci egyik világhírű képe nem kifejezetten 

mandalának indult, szerintem mégis az, és ezért ide illik e könyv témájához. A 

Vitruviánus ember13 rajzról van szó.  

 

 

 

  Ha alaposan megnézi a kedves olvasó, akkor láthatja a kör és a négyszög, mint a 

mandalák alapmotívumát, benne pedig maga az ember, mint vizsgálódásunk 

tárgya. A képnek van egyfajta dinamizmusa, harmóniára törekvés, arányok, 

egyensúlyok, és mintha túlmutatna a mértan, a geometria, a test és a fizika 

világán. A lélek és a világ mélyére hatol. Az ember találkozása az univerzummal. 

                                                           
13   https://hu.wikipedia.org/wiki/Vitruvius-tanulm%C3%A1ny 
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Túlzás lenne talán a meglátásom? Lehet. A döntést azonban az olvasóra bízom. 

Addig is nézzünk egy idézetet. 

  Walter Isaacson egy fantasztikus könyvet írt Leonardo életéről14 és a 

munkásságáról, amiben egy külön fejezetet szentelt ennek a képnek. Alaposan 

körbejárja a rajz történetét, majd egy helyen ő maga is idéz Toby Lestertől, aki 

egy egész könyvet szánt csak ennek a képnek. Walter Isaacson ezt emeli ki15 

Lester úr soraiból: 

 

 „ Ez a rajz eszményített önarckép, amihez Leonardo, a lénye leglényegéig 

levetkőztetve önmagát, a saját testarányait vette alapul, és ezzel azt az örök 

emberi reményt öntötte formába, hogy talán tényleg meglehet bennünk a 

szellemi erő, hogy rájöjjünk, miképp illeszkedünk a világ nagy egészébe mi, a 

homo sapiens. Úgy kell gondolnunk erre a képre, akárha hosszas töprengés 

közben figyelnénk meg a mestert: egyfajta metafizikai önarckép ez, amiben 

Leonardo - mint képzőművész, természetfilozófus és mint minden rendű emberi 

dolgok kísérleti alanya - összehúzott szemöldökkel fürkészi a saját teste 

látványát, hogy megpróbálja megragadni önnön természete titkos lényegét. " 

 

  Eddig a Toby lester idézet, aztán Walteer Issacson folytatja a gondolatmenetet, 

és végül így zárja a fejezetet: 

 

 „ A négyzeten és a körön belül Leonardo da Vinci lényének és művészetének 

esszenciája jelenik meg, ahogy saját magunk emberi lényének esszenciája is: a 

földi és a kozmikus világ metszéspontjában álló meztelen ember. " 

 

  Mi ez tehát, ha nem egy mandala? Érdemes ezen töprengeni, a rajzon, a körön, 

a négyszögön, benne pedig az emberen és az univerzumon. Leonardo da Vinci 

ezen rajza szerintem egy mély meditáció saját magáról és a kollektív emberről. 

Megtestesülése ez a kép a belül lezajló önismereti „munkának” és felfedező 

folyamatnak. Az útkeresésnek és megérkezésnek a lenyűgőző kivetülése ez egy 

rajzlapon. Nem fokozom tovább elragadotságomat, amivel talán az olvasó nem 
                                                           
14   Walter Isaacson – Leonardo da Vinci a zseni közelről, Helikon Kiadó, 2018 
15

   Walter Isaacson – Leonardo da Vinci a zseni közelről, Helikon Kiadó, 2018, 222. oldal 
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is ért egyet, és amivel semmi gond sincs. A lényeg a folyamatokon és az 

önmagunkon való tűnődésen van, amiben ezek a képek szerintem segítenek, 

függetlenül attól, hogy éppen mandalának nevezzük őket, vagy sem. A 

következő fejezetben is két ilyen festményről lesz szó, amelyek egyáltalán nem 

mandalának készültek, ám szerintem mégis van bennük ilyen jelleg. Két 

elgondolkodtató festmény, amelyek egy politikus ecsetéből keltek életre. A 

következő fejezet Winston Churchill mandaláiról szól. 
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Churchill mandalái 
 
 
   Hogyan keveredik ide, a mandalákról és a lélektanról szóló könyvbe egy ízig-

vérig politikus? Első pillantásra lehet hogy furcsának találja az olvasó, azonban 

hamar belátja majd, hogy mégiscsak helye van itt. Winston Churchillről 

köztudott, hogy a politika és az üzlet mellett szívesen foglakozott művészetekkel 

is. Főleg festészet és irodalom. A lélektant tekintve pedig még a legzordabb 

ember, még a legravaszabb politikus sem kivétel, hiszen nekik is van érzelmi, 

lelki, spirituális világuk. (még ha sokszor mélyen is van az elrejtve) 

Mindannyianunkban ott van a lelkiség, a spiritualitás és a misztika. Van aki 

nagyobb teret enged ennek, van aki kevésbé, de ahogy a vicces mondás tartja: 

zuhanó repülőn már nincsennek ateisták. 

 

   Churchill két festményét szeretném most önnek megmutatni, és egy hozzájuk 

kapcsolódó különös párbeszédet. Ezek kapcsán meg fogja érteni, miért is kapott 

helyet ebben a könyvben a világhírű brit politikus. 

 

 

Winston Churchill: Fekete hattyúk Chartwellben
16 

                                                           
16   https://winstonchurchill.org/wp-content/uploads/2021/05/Black-Swans-at-Chartwell.jpg 
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  A kép Churchill chartwell-i birtokán lévő tavat ábrázolja17 a hattyúkkal. Talán 

elnézni nekem a kedves olvasó, ha a mandalatéma iránti elfogódottságom 

kapcsán most ebből a szemszögből tekintek erre a képre is. A dombokkal körül 

ölelt kis tó, aminek egy részletét látjuk ezen a festményen, számomra 

mandalaszerű. A tó és a víz elem kapcsán Carl Gustav Jung sokat beszélt arról, 

hogy az a lényünkben lévő tudattalan dimenziót szimbolizálja, akár az álmokban, 

akár egyéb megjelenési formákban. Tehát Churchill megfest egy ilyen 

dombokkal körül ölelt kis tavat, lényünknek tudattalan szimbólumát... hmm... 

 

  Nézzük a következő festményt! 

 

 

Winston Churchill: A tó Chartwellben18 

 

  Szintén a birtokon járunk, és ugyanaz a tó látható a képen. Talán már itt 

mandalaszerűbb a kép. Körben a zöldes-sárgás domboldallal és fákkal 

szegélyezett mandalában ott van középpontban a kékes víz, maga a tó. Az 

interneten több festménye is megntekinthető Churchillnek, és láthatjuk hogy 

újra és újra felbukkan a képein ez a tó. Visszatérő elem. És itt most, ennél a 

pontnál kanyarodjunk rá egy különös párbeszédre! 

                                                           
17   https://winstonchurchill.org/publications/finest-hour/finest-hour-175/a-day-at-chartwell/ 
18   https://artuk.org/discover/artworks/the-lakes-at-chartwell-218766 
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  Erzsébet királynő életéről készült pár éve egy remek filmsorozat, The Crown19 

címmel. Több alkalommal is feltűnik az epizódokban Winston Churchill. Az első 

évad kilencedik részében pedig egy olyan történetet mutatnak be, ahol Churchill 

születésnapjára megbíznak egy festőt, hogy a 80 éves politikusról készítsen egy 

portrét. A festő és Churchill többször találkoznak, és elindul a közös munka. Az 

egyik ilyen találkozásukkor hangzik el egy különös párbeszéd, amit itt most be is 

mutatok. Arra kérem a kedves olvasót, ennek fényében emlékezzen majd a fenti 

festményekre! 

 

  Festő: Az ön munkái is őszinték és leleplezők. 

 

  Churchill: Köszönöm a bókot. Mondja, ezzel konkrétan utalt valamelyik 

művemre? 

 

  F: Konkrétan az aranyhalas tóra utaltam itt Chartwellben. 

 

  C: A tóra? Miért pont arra? Az csupán egy tó. 

 

  F: Annál sokkalta több. Már a tény is alátámasztja, hogy visszatért hozzá újra és 

újra, több mint húszszor. 

 

  C: Igen, ez igaz, mert az egy technikai kihívás. Valahogy kifog rajtam. 

 

  F: Vagy tán saját magát győzte le uram. Így lett árulkodóbb egy önarcképnél. 

 

  C: Ó, ez badarság. Csak víz. A fények játéka. A csalárdságuk. A halak a mélyben. 

 

  F: Minden alkotása önkéntelen kitárulkozás. A legjobb példa a tó. A nyugalom, 

az elegancia, a felszínen játszó fények alatt őszinteséget látok és fájdalmat. 

Szörnyű fájdalmat. Maga a keret is azt a szándékot súgja, hogy mutatna valamit. 

A lenémított színek alatt, mélyen lent a vízben szörnyű kétségbeesést. 

Leviatánként rejtőzik, tengeri szörnyként. 

 

  C: Mindezt látta benne? 

                                                           
19   https://www.netflix.com/ 
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  F: Igen, láttam. 

 

  Hogy pontosan mit is rejt Churchill tava, milyen személyes fájdalmat, az a 

párbeszéd végén kiderül. Első évad, kilencedik rész.20 

 

  C.G. Jung a mandalák és az álmok kapcsán is sokat foglalkozott a misztikával, 

alkímiával, mitológiával, vallással, és ősi népek kultúrájával. A fenti 

párbeszédben említett Leviatánról21 ezt mondta: 

 

 „ Az Epimétheusz király által kormányzott "Jók Birodalma" ősidők óta harcban 

áll a Behemót birodalmával. A Jób könyvéből ismert Behemót és Leviatán Isten 

két szörnyetege, hatalmának és erejének jelképes kifejeződései. Nyers, állati 

szimbólumokként az emberi természet lélektanilag rokon erőit jellemzik. " 

 

  A tó és a lélek mélyén meghúzódó szörnyűséget, és annak fájdalmát látta meg 

a festő a képekben, és magában Churchillben. És ezt látta meg Jung is sokakban. 

Egy-egy álomban, beszélgetésben, látomásban, vagy éppen egy mandalában. 

 

  Tekintsünk meg egy másik festményt! Jöjjön az impresszionizmus egyik 

legnagyobb alakja, Claude Monet. A következő fejezetben az ő egyik 

remekművéről lesz szó. 

 

 

 

 

 

                                                           
20   https://www.netflix.com/ 
21

   Scolar kiadó, C.G. Jung összegyűjtött munkái sorozat – Lélektani típusok, második kiadás 2010, 
258. oldal 
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Monet mandalája 
 
 
   A bécsi Albertina múzeum egy nagyszabású és csodálatos kiállításnak adott 

otthont pár éve, ahol Claude Monet festményeit mutatták be az érdeklődőknek. 

A feleségemmel megnéztük22 és teljesen lenyűgözött. Ott figyeltem fel Monet 

egy különös festményére, a Studio Boat-ra. Valamiért nagyon megfogott, aztán 

otthon jobban utánanéztem. Megtudtam azt, hogy Monet többször is 

megfestette ezt az úszó kis csónakot. Több képen is ábrázolta, ahogy Churchill is 

vissza-vissza tért képein ahhoz a bizonyos tóhoz. A bécsi kiállításon 

természetesen nem került bemutatásra az összes létező Monet kép, ebből a 

Studio Boat-ból is úgy emlékszem csak egy, vagy kettő került kiállításra. Viszont 

ahogy jobban elmerültem Monet munkásságában, találtam egy olyan verziót 

ebből a sorozatból, ami aztán végképp lenyűgözött, magával ragadott és 

elbűvölt. Felismertem benne a mandalát! 

 

 

E könyv szerzőjének dolgozószobáján a  falinaptár. 
                                                           
22   https://meditacionk.blogspot.com/2018/11/claude-monet-az-impresszionizmus.html 
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  Arra kérem, tűnődjön a fenti képen egy kicsit! Ha szükséges nagyítson bele, 

vagy keressen rá a neten, és csak személje csöndben pár percig. Talán túlzónak 

érezheti itt is, hogy mandalaszerűséget emlegetek, mégsem tehetek mást, 

számomra teljesen az. A tavon (víz elem ismét!) ringatózik a kis csónak, amit 

mandalaszerűen körbeölenek a fák. A természet formátlanságában aztán 

mégiscsak megjelenik egyfajta, négyszögszerűség a csónak képében, ráadásul ez, 

mintegy szimbóluma is lehet egyfajta héjszerű zártságnak, valamifajta 

személyiségszerű szimbólumnak ott a mindenség (természet) közepén a vizen (a 

tudattalanon) ringatózva. A nyitott ajtón természetesen ez a héjszerű zártság 

azért mégiscsak oldódik, és így létrejöhet a kapcsolat a külvilággal. A külső és a 

belső találkozhat, ha akar, ha a képes rá. A tudat és a tudattalan kapcsolatba 

léphet. És ott ül a héjszerű, testszerű csónakban egy illető. Egy személyiség, egy 

valaki, egy ember, egy lélek.  

 

  Ha ott ülhetnék a csendben pipázgató Jung apó mellett a bollingeni tornyok 

árnyékában a zürichi tó hűs vízű partjainál, akkor szívesen megkérdezném tőle, 

hogy túlzó-e a meglátásom arra nézve, hogy Monet kis figurája ott a lebegő 

csónakban, az vajon nem maga az egyik fontos jungiánus fogalom: a Selbst? 

Ilyeneken töprengve tehát, most az olvasót kérdezem, túlzó-e vajon a 

meglátásom, hogy mandalaként tekintek-e képre? 

 

  A 2020 körüli évek a koronavírus árnyékában teltek a világban. A Librarius 

művészeti portál több szerzőt is felkért, hogy dolgozzák fel e témát valamilyen 

módon az olvasók számára. Megkeresést kaptam én is, és két cikkel járultam 

hozzá e nagyszerű kezdeményezéshez. Az egyik írás Jungról23, a másik Monet24 e 

fenti képéről szólt. 

 

  Leonardo, Churchill, Monet, és a különös festményeik után azonban itt az idő 

rátérni a saját mandaláinkra. Ne aggódjon a kedves a olvasó akkor, hogyha nem 

rendelkezik Leonardohoz hasonló tehetséggel és kézügyességgel, attól még 

egészen nyugodtan festhet és rajzolhat mandalát. Egy későbbi fejezetben 

elmondom, én hogyan csinálom. Talán segít majd önnek is elindulni a mandala 

                                                           
23   https://librarius.hu/2020/04/15/koronavirus-naplo-6-a-modern-barlang/ 
24   https://librarius.hu/2020/05/01/koronavirus-naplo-12-monet-karantenban/ 
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festés különös útján. Tehát ceruzát és ecsetet előkészetni, viszont a festés előtt 

még jöjjön a következő fejezet, ahol egy építészeti mandalát ismerhetünk meg 

Zürichben. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
26 

 

A zürichi kör 
 
 
   Carl Gustav Jung életének meghatározó helyszínei a zürichi tó körül voltak. 

Három település a tó körül: Bollingen, Küsnacht, és Zürich. Itt élt, dolgozott, 

alkotott, elmélkedett, és közben mandalákat készített. Ő és a páciensei is. 

Maradva a helyszínen, de ugorva az időben jópár évtizedet, 2020 őszén 

Zürichben megnyílt egy olyan épületkomlexum, ami számomra egy hatalmas élő 

mandalaként pulzál ott a városban. A reptér mellett ugyanis egy neves japán 

építész, Riken Yamamoto25 úr tervei alapján megépült a THE CIRCLE26,  

magyarul: A Kör. 

 

 

 

  Egy svájci biztosító és a zürichi reptér közös beruházása ez az ingatlanprojekt27, 

amiben iroda, hotel, bolt, étterem, konferencia és egészségügyi központok 

vannak, szóval egy különlegesen pezsgő „Kör" a zürichi belvárostól csupán pár 

percre, az ország legnagyobb repterének közvetlen szomszédságában. Látszik a 

fenti képen, ahogy az ingatlankomplexum nem dominálja a tájat, hanem oldalról 

illeszkedik a zöld parkhoz elegánsan, szerényen és harmónikusan.  

                                                           
25   https://www.riken-yamamoto.co.jp/index.html?page=ry_proj_detail&id=102&lng=_Eng 
26   https://www.thecircle.ch/en 
27   https://www.flughafen-zuerich.ch/newsroom/en/photos-aerial-images/ 
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  A Frankfurter Allgemeine Zeitung28 Yamamoto urat idézve írja, hogy nagyon 

fontos volt a tervezésnél a külső és belső terek ösztönző kapcsolata. Ha ezt a 

gondolatmenetet kivetítjük egy ember személyiségére, vagy egy mandalára, 

akkor különös mélységekbe érkezünk. Az ember kapcsolata a saját külső és belső 

világához, és annak harmonikus találkozása bizony figyelemreméltó esemény és 

jelenség. Az pedig szinte már egy zen mester meditatív szintje, amikor - folytatva 

a német lap írásában a hivatkozást Yamamoto úr által elmondottakra - 

kihangsúlyozzák, hogy számára az épületek közti terek sokkal fontosabbak, mint 

maguk az építmények. Ez már tényleg egy zen mester szintje, érezni benne a 

meditatív japán kultúrát. A csönd és az üresség diadala a harsányság fölött. 

Ennek fényében tekintsük meg újra a fenti képeken az épület és a park 

harmóniáját. E filozófia mentén tovább haladva, magában az épületeken belül is 

sok apró üres tér, átjáró, terek, árkádok, és egyéb helyszínek nyújtanak 

különleges élményt a benne lévőknek. 

 

  A Kör tervezésekor az is szempont volt, hogy ne csupán egy átutazó és 

ideiglenes csomópont legyen, hanem egy cél is. Ne csak az átutazók örömét és 

                                                           
28   https://www.faz.net/aktuell/feuilleton/kunst-und-architektur/riken-yamamoto-mit-dem-circle-
am-flughafen-zuerich-17100193.html 



 
28 

 

kényelmét szolgálja, hanem aktív, élő városrészként üzemeljen, olyan 

szolgáltatásokkal, amit nem csak az utazók vesznek igénybe. 

  

 

A könyv szerzője29 a helyszínen. 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
29   https://meditacionk.blogspot.com/2019/07/svajc-uzlet-penz.html 
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A festés mágiája 
 
 
   Itt ebben a fejezetben a mandalafestés gyakorlati oldaláról kívánok néhány 

dolgot elmondani. No, nem nagy általános és kőbevésett szabályrendszereket, 

hanem csupán néhány személyes tapasztalatot. Még mielőtt belekezdenék, egy 

alapvető félreértést hadd oszlassak el, ami talán önben is ott motoszkál. Az  

egyszerű igazság ez: egyáltalán nem muszáj mandalakát festeni! Ha önnek nincs 

kedve, türelme és készsége, nem érzi barátjának az ecsetet a kezében, akkor ne 

fessen mandalát. Semmi gond sincs ezzel. Akkor „csak” tanulmányozza őket. 

Nézegesse, töprengjen rajtuk, meditáljon fölöttük, tűnődjön az ábrákon, a 

világon, és végső soron saját magán. Szóval, ha nincs kedve festeni, ne 

frusztrálódjon egyáltalán! Ettől még bőven lehet kiteljesedett az élete és a 

személyisége. Valószínű más aktivitásban tudja majd megtalálni önmagát. És ez 

jól is van így! 

 

  Nekem nem voltak ilyen jellegű érzéseim, mert már gyerekként is szívesen 

rajzolgattam, ezért amikor megismertem Jung apó mandalákkal kapcsolatos 

munkásságát, egyre jobban éreztem a belső „hívást”. Meg kell próbálnom tehát 

nekem is mandalát festeni, meg kell néznem, hogy a személyiségemből mit hoz 

felszínre ez a tevékenység, és mit is akar számomra elmondani,  megmutatni. Így 

kezdtem tehát a mandalafestésbe, nagy kiváncsisággal és érdeklődéssel, óvatos 

ecsethúzásokkal. 

 

  Mi kell hogy szerepeljen a mandalánkban? Semmi sem KELL! Fessen olyat és 

úgy, ahogy jólesik. Lehetnek geometriai alakzatok: kör, négyzet, háromszög, 

sokszög, stb. és ezek kombinációja. Lehet egyszínű, kétszínű, sokszínű. Fessen 

olyat, amilyet jólesik festenie. Olyat, ami ki szeretne önből jönni, ami meg 

szeretne születni, ami kikivánkozik, amit egyszerűen csak jólesik lefesteni, 

megrajzolni. Fessen a mandalába nyugodtan állatokat, embereket, növényeket, 

hangulatokat, érzelmeket, feszültséget, könnyedséget, bármit! Hangsúlyozom: 

ami kikivánkozik. 

 

   Azt vettem észre, hogy sokat segít a mandalafestésben, ha elengedem magam. 
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Ez a gyakorlatban úgy néz ki nálam, hogy leülök, magam elé rakom az egyszerű 

kis festékeimet, ecsetet, vizet, üres lapot, néha teát is vagy kávét, de olyan is 

volt, hogy nyáron a nagy melegben mentás limonádét, és csak ültem így a jó 

levegőn. Előttem az egyszerű kis festőkellékek, üdítőital, az üres lap, és csak 

ültem így a csendben, miközben a természetre figyeltem. Hallgattam a 

madarakat, figyeltem a felhőket, éreztem a lágy szelet az arcomon, és csak 

próbáltam elengedni magamban minden AKARÁST. Csak ültem és hagytam hogy 

lecsendesedjek, megnyugodjak, „kiüresedjek”, közben pedig próbáltam befelé 

figyelni. Próbáltam „letapogatni”, megérezni magamban, hogy milyen ábra, 

milyen mandala szeretne megszületni. Volt hogy semmi sem történt. Ekkor csak 

ültem tovább és vártam, vagy inspirációs jelleggel kezembe vettem az ecsetet, 

és az üres fehér lapot figyeltem hosszan és meditatívan. Ebben az üres és nyitott 

állapotban maradva kezdtem aztán egyre inkább megérezni belül, hogy milyen 

mandala akar megszületni. Milyen forma és ábra, milyen színű, mekkora méretű, 

stb. stb. És ahogy elindult ez a folyamat, úgy mártogattam az ecsetet egyik 

festékből a másikba. Sárga, piros, kék, vonalak jobbról, majd balról, föntről és 

lenről. Kanyarok és egyenesek, aztán szépen lassan elkezdett körvonalazódni a 

mandala. Próbáltam végig intuitív maradni, és hagytam hogy az ötleteim és az 

érzéseim csak úgy maguktól felszínre törjenek, hogy aztán lefesthessem őket. És 

itt a kedves olvasó most ne gondoljon valami szuper összetett kompozíciójú, 

nagy művészeti alkotásra. Dehogyis! Majd meglátja a következő fejezetben, ahol 

bemutatok párat ezek közül a mandalák közül, hogy mennyire kis egyszerű ábrák 

voltak. És mégis milyen jólesett megfestenem ezeket! 

 

  A következő lépés számomra mindig az volt, hogy amikor késznek éreztem a 

mandalát, akkor még egy ideig csak ültem és néztem. Teljesen lenyűgözött és 

magával ragadott ez a néma párbeszéd, ami köztünk zajlott. A mandala és 

köztem. Mintha a belső tudattalan tengerem vetett volna partra egy üzenettel 

teli palackot. Mintha testet öltött volna a festményben valamifajta belső üzenet. 

Az előbb még üresen állt a hófehér lap, most pedig ott van rajta egy színes kis 

üzenet. De mi az? Mit szeretne elmondani nekem az a mandala? Ezen 

meditáltam festés után mindig még negyed órát, vagy fél órát. Csak ültem ott és 

néztem a lapot. Próbáltam továbbra is intuitív és meditatív maradni, 

ráhangolódni belső szenzorjaimra, és meghallani azt a finom hangot, amit a 

belsőm súg. Ilyenkor a mandala elkezd megnyílni és beszélni. Nem konkrét 
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szavakban és mondatokban, de mégis olyan üzenetekben, hogy az ember 

megérti. Kezd tisztulni a kép, hogy mit is üzen a mandala, mit szeretne mondani, 

miért kivánkozott ki a lapra, miért teremtődött meg. 

 

  Néha viszont nem egyételmű az üzenete. Néha több idő kell a megfejtéshez, és 

akkor sem szabad csüggedni. Hagyni kell, hogy érlelődjenek a dolgok. Időt kell 

hagyni a válaszok megérkezéséhez. Ebben segíthet az, amit én alkalmazok 

minden egyes esetben, akár megértem a mandalát, akár nem. Van egy olyan 

szokásom, hogy az íróasztal mögötti könyvespolcon van egy kis rész, ahová 

mindig a legutolsó két frissen elkészült mandalát teszem ki egymás mellé, hogy 

folyamatosan láthassam, ha oda fordulok. Mindig az utolsó kettőt. Ha festek egy 

újat, akkor a régebbi lekerül onnan, az új pedig föl. Így a két mandalaképből az 

egyik mindig egy olyan, amelyik régebb óta van ott, a másik pedig mindig a friss, 

az új. És ez a két mandalafestmény egészen addig ott van, amíg egy újat nem 

festek. Ez lehet akár két hét, vagy két hónap. Addig folyamatosan azt a két 

mandalát látom, nézem, figyelem, hallgatom. Különös egy élmény, higgye el 

nekem! 

 

  Ezek által a mandala festmények által van tehát egy folyamatos befelé 

figyelésem. A meditatív állapotú festéskor keletkezett és testet öltött belső 

intuícióm üzenete folyamatosan ott áll csendesen a könyvespolcon, és sugározza 

azt, amit szeretne elmondani nekem, amit meg kell tudnom. Akár önmagamról, 

akár a világról. Ez persze lehet kellemes és tanulságos, de lehet kellemetlen és 

fájdalmas. Az önismereti utazás nem egy könnyű dolog, pláne nem akkor, ha 

valóban őszintén tekint az ember önmagába. 

 

  A mandalafestés gyakorlati részéről és a magam tapasztalatairól ennyit 

terveztem elmondani, mert úgy hiszem ennyi talán már elég ahhoz, hogy ön is 

elinduljon erre a különös utazásra. Javaslom: bátran kezdje el megfesteni a saját 

mandaláit! Addig pedig, lépjünk tovább a virtuális kis „kertem” mandala-

ligetébe, jöjjenek tehát a festményeim! Ezekhez már további kommentárt nem 

fogok fűzni. Nézze végig őket, tűnődjön, inspirálódjon, gondolkodjon, 

meditáljon, aztán vegye kezébe a saját ecsetét! 
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Képek 
 
 
  Ebben a fejezetben a mandala-festményeim láthatóak. Ezek a képek nekem 

sokat üzentek. Nem baj, ha önnek nem. Az a lényeg, hogy a saját mandalái mit 

fognak majd önnek mondani. Én az enyémekkel beszélgetek, ön a sajátjaival fog. 

Kommentárt itt ebben a fejezetben már nem fűzök a képekhez. Két információ 

lesz csupán alattuk. A méret: hogy mekkora lapra festettem őket. És az idő: hogy 

mikor készültek. 

 

  Nincs más hátra, jöjjön, sétáljunk egyet mandaláim kertjében! 
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méret:  12 cm × 10 cm 

idő:  2021. május 8. 
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méret:  13 cm × 10 cm 

idő:  2021. május 10. 
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méret:  15 cm × 10 cm 

idő:  2021. május 16. 
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méret:  15 cm × 10 cm 

idő:  2021. május 30. 
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méret:  15 cm × 11 cm 

idő:  2021. június 20. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

méret:  15 cm × 10 cm 

idő:  2022. február 13. 
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méret:  10 cm × 10 cm 

idő:  2022. május 9. 
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méret:  15 cm × 10 cm 

idő:  2022. június 4. 
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méret:  14 cm × 10 cm 

idő:  2022. június 8. 
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méret:  14 cm × 10 cm 

idő:  2022. június 19. 
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méret:  29 cm × 21 cm 

idő:  2022. június 24. 
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méret:  29 cm × 21 cm 

idő:  2022. július 3. 
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   Ennyi mandalát terveztem bemutatni ezen a mostani kis közös „sétánkon”, de 

természetesen a képek festését nem hagytam abba, e könyv zárása után is 

folytatódik. Az újabb képek talán egy következő kötetben jelennek majd meg. 
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Utószó 
 
 
   Lassan végéhez közeledünk kis sétánknak itt a mandala-ligetben. Ahogy  

korábban említettem, lehet hogy most több önben a kérdés, mint a könyv elején 

volt. Ha így van, az örömömre szolgál, ha nem, az sem baj. Ha úgy érzi most, 

hogy szeretne jobban elmélyülni a mandalák, a pszichológia, és az önismeret 

világában, akkor zárásképpen hadd ajánljak egy könyvet. 

 

  Még mielőtt elmondom pontosan, hogy melyik az, hadd meséljem el az én 

viszonyomat ehhez a műhöz. Ahogy a korábbiakban már feltűnhetett önnek, 

engem nagyon megérintett Carl Gustav Jung munkássága, hiszen többször is 

hivatkoztam rá. Amit most ajánlok könyvet, az is tőle van. Azt viszont még 

szeretném hozzáfűzni, hogy sok könyvet olvastam Jungtól, több meg is van 

nekünk, de ezt a művét forgattam a legtöbbször. Az elmúlt talán négy évben, 

szerintem négyszer vagy ötször elolvastam, áttanulmányoztam, töprengtem 

rajta, tűnödtem fölötte, gondolkodtam rajta, sőt, még a feleségemmel felválta 

fel is olvastunk belőle hangosan egymásnak. Tanulságosak és elgondolkodtatóak 

a benne leírtak. Azonban csakis azt tudom önnek figyelmeztetésként mondani 

ezzel a könyvvel kapcsolatban, amit a rekkenő hőségben a strandon írnak ki a 

látogatók számára egy táblára: Vigyázz, mély víz! 

 

  Jung apó mélyre megy! Nagyon mélyre, ezért csakis a legelszántabbaknak 

ajánlom őt, viszont nekik NAGYON! Ha egy könyvet kéne tehát ajánlanom a 

kedves olvasónak most búcsúzól mandala és pszichológia témában, akkor a  

SCOLAR kiadó, C.G. Jung összegyűjtött munkái sorozatból, Az archetípusok és a 

kollektív tudattalan című könyv lenne az.  

  Kellemes tanulmányozást kívánok hozzá, találkozunk a mélyvízben!  
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Korábbi kötetek 
 
 
Séra András korábbi kötetei elérhetőek  

a Széchényi Könyvtár online polcain itt:  

 

 

Kumráni haibun 

A holt-tengeri tekercsek eddig  

nem ismert kódolása 

(2020) 

 

https://mek.oszk.hu/20700/20782/ 

 

https://mek.oszk.hu/20700/20782/20782.pdf 

 

 

Belégzés, kilégzés 

Haibun történetek a pillanat átélésnek művészetéhez 

(2020) 

 

https://mek.oszk.hu/20300/20361/ 

 

https://mek.oszk.hu/20300/20361/20361.pdf 

 

 

A kolostor legjobb mondata 

Cikkgyűjtemény 

(2021) 

 

https://mek.oszk.hu/22000/22034/ 

 

https://mek.oszk.hu/22000/22034/22034.pdf 

 

 

 

 

https://mek.oszk.hu/20700/20782/
https://mek.oszk.hu/20700/20782/20782.pdf
https://mek.oszk.hu/20300/20361/
https://mek.oszk.hu/20300/20361/20361.pdf
https://mek.oszk.hu/22000/22034/
https://mek.oszk.hu/22000/22034/22034.pdf
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Töltőtoll és Tőzsde 

Filozofikus jegyzetek a gazdaság, a történelem, az irodalom, és a tőzsde 

találkozásáról 

(2021) 

 

https://mek.oszk.hu/22600/22601/ 

 

https://mek.oszk.hu/22600/22601/22601.pdf 

 

 

Tűnődések 

Filozofikus szemlélődés egy kávéscsésze mellett a könyvespolcok világából 

(2022) 

 

https://mek.oszk.hu/22900/22908/ 

 

https://mek.oszk.hu/22900/22908/22908.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mek.oszk.hu/22600/22601/
https://mek.oszk.hu/22600/22601/22601.pdf
https://mek.oszk.hu/22900/22908/
https://mek.oszk.hu/22900/22908/22908.pdf
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